
Relazione di missione

Relazione di missione al
bilancio d'esercizio chiuso al

31/12/2021

Esercizio dal 01/01/2021
al 31/12/2021

Sede in Piazzale A. Stefani 1, 37126 VERONA VR
Fondo di dotazione euro 100.000
Cod. Fiscale 93100600233
Iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore nr.
Sezione

INDICE degli Argomenti

Parte generale

Informazioni generali
Missione perseguita e attività di interesse generale
Sezione d'iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato
Sedi e attività svolte
Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti
Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente
Altre informazioni parte generale

Illustrazione delle poste di bilancio

Principi di redazione
Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile
Cambiamenti di principi contabili
Correzione di errori rilevanti
Criteri di valutazione

ATTIVO

Immobilizzazioni

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio
Movimenti delle immobilizzazioni materiali
Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio
Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio
Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie
Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli

Attivo circolante

C I – RIMANENZE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

C II – CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio
Variazioni dei Crediti

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Ratei e risconti attivi

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi"

PASSIVO

Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Trattamento di fine rapporto

Debiti

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)
Variazioni e scadenza dei debiti
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ratei e risconti passivi

Composizione della voce "Ratei e risconti passivi"

Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

RENDICONTO GESTIONALE

Componenti da attività di interesse generale

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale
Costi ed oneri da attività di interesse generale

Componenti da attività di raccolta fondi

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi
Costi ed oneri da attività di raccolta fondi

Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali
Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Componenti di supporto generale

Proventi di supporto generale
Costi di supporto generale

Imposte

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

RENDICONTO FINANZIARIO

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie e numero dei volontari iscritti nel registro

Compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti patrimoni destinati ad uno specifico affare

Operazioni realizzate con parti correlate

Proposta di destinazione dell'avanzo

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Evoluzione prevedibile della gestione e previsione di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Relazione di missione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2021, di cui la presente Relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, c. 1 del D.Lgs. n. 117/2017, è redatto nel rispetto dei principi, dei criteri e degli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Esso è costituito:

- dallo Stato patrimoniale;
- dal Rendiconto gestionale;
- dal Rendiconto finanziario;
- dalla presente Relazione di missione.

La presente Relazione di missione è destinata a illustrare le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie ed ha l'obiettivo di fornire elementi integrativi finalizzati a garantire un'adeguata informazione sull'operato dell'associazione e sui risultati ottenuti nell'anno, nella prospettiva del perseguimento della missione istituzionale.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

PARTE GENERALE

La Fondazione per la Ricerca sulla Fibrosi Cistica – Onlus (FFC Ricerca) promuove, seleziona e finanzia progetti avanzati di ricerca per migliorare la durata e la qualità di vita dei malati e sconfiggere definitivamente la **fibrosi cistica**. Riconosciuta dal Ministero dell'Università e della Ricerca (**MUR**) come ente promotore dell'attività di ricerca scientifica sulla malattia, si avvale di una **rete di circa 1.000 ricercatori** e del lavoro di **154 Delegazioni e Gruppi** di sostegno distribuiti in tutte le Regioni italiane, con **10.000 volontari** che raccolgono fondi e fanno informazione sulla malattia

Informazioni generali

L'ente è stato costituito il 31/01/1997.

La Fondazione:

- è iscritta nel registro prefettizio delle persone giuridiche tenuto dalla Regione Veneto, dal 10 dicembre 2012;
- è apolitica e aconfessionale, non ha scopo di lucro, neppure indiretto, e opera -perseguendo scopi civici, solidaristici e di utilità sociale – nell'ambito della ricerca scientifica, formazione e informazione scientifica, della promozione e tutela della salute;
- è esente da imposte ipotecarie e catastali e gode dell'aliquota IRES agevolata per i redditi connessi all'attività istituzionale;
- è dotata dei requisiti di legge per consentire la deducibilità/detraibilità delle erogazioni liberali ricevute in denaro o in natura effettuate dalle persone fisiche e dagli enti soggetti all'imposta sui redditi delle società (IRES) secondo la normativa vigente;
- persegue i suoi scopi istituzionali nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e meritocrazia e la sua organizzazione si ispira all'osservanza di tali principi.

Missione perseguita e attività di interesse generale

La Fondazione, che non ha fine di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale ha come scopo lo svolgimento di attività nei settori della ricerca scientifica, della formazione, dell'informazione scientifica, della promozione e della tutela della salute. In particolare la Fondazione intende esercitare le attività di interesse generale di cui alle lettere B, H, dell'art. 5 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117

In particolare lo scopo consiste in:

- a) promuovere la ricerca di base e applicata sulla fibrosi cistica;
- b) favorire la formazione di ricercatori e operatori di cura per la fibrosi cistica;
- c) contribuire alla gestione di laboratori di ricerca o di altre istituzioni scientifiche nazionali o regionali mediante apposite convenzioni;
- d) promuovere iniziative di informazione sulla fibrosi cistica e sugli sviluppi di ricerca connessi;

La Fondazione non può svolgere attività diverse da quelle sopra elencate ad eccezione di quelle "diverse" di cui all'art.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

6 del D.Lgs. 3.7.2017, n.117. Si deve comunque trattare di attività secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale di cui all'art. 5, D.Lgs. 117/17

Sedi

L'Ente ha la propria sede legale in Piazzale STEFANI 1, 37126 VERONA VR e non ha altre sedi operative.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Il Consiglio di Amministrazione viene convocato per le assemblee dell'ente nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'ente.

Durante l'anno gli associati hanno generalmente partecipato alla vita dell'ente.

Altre informazioni parte generale

La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione. Al Consiglio di Amministrazione spettano i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione. Approva il Bilancio Consuntivo e Sociale, i programmi annuali e pluriennali di raccolta fondi, di sostegno della ricerca scientifica sulla fibrosi cistica e di comunicazione e sensibilizzazione nonché la determinazione dei principi relativi alla gestione del patrimonio e alla destinazione e modalità di erogazione delle risorse.

Il numero dei Consiglieri alla data del 31/12/2021 è di 15 così suddivisi:

- Fondatori: 2

- Ordinari: 13

I componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso per la carica ricoperta.

Il Comitato di Consulenza Scientifica è un organo consultivo del Consiglio di Amministrazione. E' costituito da esperti nel campo della ricerca biomedica e clinica nominati dal Consiglio stesso. Il Comitato ha la funzione di assistere il Consiglio di Amministrazione nella formulazione e valutazione dei programmi di ricerca della Fondazione. I componenti del Comitato di Consulenza Scientifica percepiscono un compenso annuale

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, come stabilito dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Si è tenuto conto del principio contabile OIC n.35, che disciplina i criteri per la redazione del bilancio degli enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla sua struttura e al contenuto, nonché alla rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli enti del Terzo Settore.

Per garantire che il bilancio fornisca ai destinatari, in modo chiaro, una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e del risultato economico dell'esercizio, sono stati rispettati i postulati del bilancio, ossia si è proceduto, in dettaglio, come segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; come pure gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva della **continuazione** dell'attività considerato che l'ente ha risorse sufficienti per operare e rispettare le obbligazioni assunte per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi

Relazione di missione

patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;

- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento, osservando in relazione alle diverse fattispecie le regole stabilite dai singoli principi contabili;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

Il bilancio è stato redatto in conformità agli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35.

Rispetto agli schemi ministeriali non si è reso necessario procedere ad accorpamento, eliminazione o suddivisione di voci.

Non sono presenti elementi che ricadono sotto più voci dello stato patrimoniale.

In relazione a quanto prescritto dall'art. 2423-ter sesto comma del Codice Civile, si precisa che NON sono state effettuate compensazioni ammesse dalla legge.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano comportato il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Cambiamenti di principi contabili

Poiché l'esercizio chiuso il 31/12/2021 rappresenta il primo esercizio di applicazione delle regole di cui al D.M. 05.03.2020, ci si è avvalsi delle seguenti deroghe, previste al paragrafo "Disposizioni di prima applicazione" del principio contabile OIC 35.

- Le disposizioni del principio contabile OIC 35 sono state applicate prospetticamente (a partire dall'inizio dell'esercizio 2021), in quanto impossibile o eccessivamente oneroso calcolare l'effetto cumulato pregresso del cambiamento di principio.
- Si è scelto di non presentare il bilancio comparativo dell'esercizio 2020.
- Le transazioni non sinallagmatiche intervenute nel corso del 2021 non sono state rilevate al fair value, in quanto la stima risultava eccessivamente onerosa.

L'esercizio chiuso il 31/12/2021 rappresenta il primo esercizio di applicazione delle regole di cui al D.M. 05.03.2020 e delle indicazioni del principio contabile OIC 35, coerentemente con quanto dispone il principio contabile OIC 29 a, sono state applicate prospetticamente in quanto troppo oneroso calcolare l'effetto pregresso sul cambio di principio.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti dal codice civile, come declinati nell'applicazione alle singole fattispecie dai principi contabili nazionali.

Saranno commentati in dettaglio in relazione alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il rendiconto gestionale, illustrate di seguito.

Cambiamento dei criteri di valutazione

Per una migliore rappresentazione in bilancio dei fatti e delle operazioni dell'ente, a decorrere dall'esercizio in commento si è modificato il criterio di valutazione relativo alla competenza economica dei costi di gestione dell'ente.

Relazione di missione

Il cambiamento di principio contabile ha determinato effetti che non sono stati contabilizzati retroattivamente nel saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso.

ATTIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

IMMOBILIZZAZIONI

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le immobilizzazioni materiali risultano evidenziate in bilancio alla voce B.II. dell'attivo dello Stato patrimoniale ed ammontano a euro 10.692.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, maggiorato degli oneri accessori, o al costo di produzione.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che per effetto della natura dell'attività svolta dall'ente, risulta essere indetraibile).

La voce può includere anche costi sostenuti per ampliare, ammodernare, migliorare o sostituire cespiti già esistenti, a condizione che determinino un incremento significativo e misurabile dell'utilità ritraibile dai beni e comunque nel limite del valore recuperabile dal loro utilizzo; ogni altro costo afferente i beni è stato integralmente imputato al rendiconto gestionale.

Le immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o a valore simbolico sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2021 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

DESCRIZIONE	COEFFICIENTI AMMORTAMENTO
Impianti e macchinari	
Impianti generici	12,50%
Attrezzature Industriali e commerciali	
Attrezzatura varia e minuta	12,50%
Altri beni	
Mobili e macchine ufficio	12%
Macchine ufficio elettroniche e computer	20%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Si precisa che l'ammortamento è stato calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	10.692
Saldo al 31/12/2020	11.135
Variazioni	443

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.II dell'attivo.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Mobili e arredi	Macchine ufficio elettroniche	Totale immobilizzaz. materiali
Valore inizio esercizio						
Costo	0	21.367	13.999	23.664	27.500	86.530
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Fondo ammortam.	0	21.367	13.999	23.460	16.570	75.395
Svalutazioni						
Valore di bilancio	0	0	0	205	10.930	11.135
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisiz.	0	0	0	0	4.007	4.007
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortam. dell'esercizio	0	0	0	205	4.246	4.451
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	0	0	0	-205	-239	-443
Valore di fine esercizio						
Costo		21.367	13.999	23.664	31.508	90.538
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Fondo ammortam.		21.367	13.999	23.664	20.816	79.846
Svalutazioni						
Valore di bilancio	0	0	0	0	10.692	10.692

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà dell'ente

Si precisa che poiché il valore recuperabile delle sopraelencate immobilizzazioni non risulta inferiore al loro valore netto contabile iscritto nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio, non è stata effettuata alcuna svalutazione per perdita durevole di valore.

Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio

Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta hanno subito le seguenti movimentazioni:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Macchine d'ufficio elettroniche	1.521	507	- 1.014
Totali	1.521	507	- 1.014

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Nella tabella successiva viene fornita evidenza del costo storico e dell'importo degli ammortamenti accumulati con riferimento a beni completamente ammortizzati ma ancora utilizzati dall'ente.

	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati	0	0
Impianti e macchinario	21.367	21.367
Attrezzature	13.999	13.999
Mobili e arredi	23.664	23.664
Macchine d'ufficio elettroniche	8.594	8.594
Totale immobilizzazioni materiali	67.624	67.624

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie risultano composte da partecipazioni e altri titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'ente e da eventuali crediti di natura finanziaria.

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Altri Titoli

I titoli immobilizzati sono stati iscritti alla voce B.III.3 dell'Attivo per euro 4.485.434

La voce contiene gli investimenti in titoli della liquidità dell'ente. I titoli presenti in bilancio sono stati valutati alla quotazione di fine esercizio per gli strumenti finanziari quotati e al costo di acquisto per quelli non quotati (investimenti in polizze assicurative).

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2021	4.485.434
Saldo al 31/12/2020	2.923.818
Variazioni	1.561.616

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
Valore inizio esercizio					
Costo					2.923.818
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio					2.923.818
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni					2.159.550
Contributi ricevuti					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni					617.929
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio					
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Altre variazioni/valutazioni					19.995
Totale variazioni	0	0	0	0	1.561.616
Valore di fine esercizio					
Costo					4.485.434
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio	0	0	0	0	4.485.434

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Nella seguente tabella evidenziamo i movimenti dell'esercizio per singola posizione:

	Saldo	Incrementi	Decrementi	Altre	Saldo finale	Variazione
--	-------	------------	------------	-------	--------------	------------

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

	iniziale	dell'esercizio	dell'esercizio o	variazioni /valutazioni		
Deposito titoli Unicredit	1.612.115	159.550	577.977	26.279	1.219.967	-392.148
Deposito titoli BPM -Banco Popolare	358.638	0	0	4.809	363.446	4.809
Deposito titoli Credit Agricole	190.065	0	39.952	-11.093	139.021	-51.044
Assicurazione Assimoco	153.000	0	0	0	153.000	0
Assicurazione ArcaVita CentroMarca	360.000	0	0	0	360.000	0
Assicurazione Credit Agricole	250.000	0	0	0	250.000	0
Assicurazione Aviva – Fineco	0	2.000.000	0	0	2.000.000	2.000.000
TOTALI	2.923.818	2.159.550	617.929	19.995	4.485.434	1.561.616

ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione Attivo dello Stato patrimoniale:

- Voce I – Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2021 è pari a euro 3.106.338 (euro 4.310.361 nel precedente esercizio). Rispetto al precedente esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 1.204.023.

Di seguito sono forniti i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

C I – RIMANENZE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione e sono valutate in bilancio al minore fra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato. Qualora l'acquisizione dei beni avvenga a titolo gratuito o a valore simbolico le rimanenze sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

La voce contiene sia la rimanenza di prodotti promozionali e gadget sia gli immobili ricevuti come lascito e destinati alla vendita.

La valutazione delle rimanenze di magazzino al minore fra costo e valore di realizzazione è stata effettuata in costanza di applicazione dei metodi di valutazione.

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Rimanenze prodotti	47.871	45.948	-1.923
Immobili di Comelico Superiore	50.000	50.000	0
Immobili di Valdagno	50.000	50.000	0
Totali	147.871	145.948	-1.923

C II – CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, la voce dell'attivo C.II "Crediti" ammonta ad euro 10.997

Sono classificati nell'attivo circolante i crediti derivanti dallo svolgimento dell'attività non finanziaria, indipendentemente dalla durata degli stessi.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Crediti

I crediti sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, del tutto adeguato ad ipotetiche insolvenze, ed incrementato della quota accantonata nell'esercizio.

Non è stato applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato in quanto la differenza di risultato rispetto alla valutazione al valore di presumibile realizzo sarebbe stata irrilevante, essendo i crediti generalmente a breve termine e i costi di transazione, le commissioni ed ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza, di scarso rilievo.

Inoltre, non è stata applicata l'attualizzazione dei crediti in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, essendo i crediti generalmente a breve termine ed il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali in linea con quello di mercato.

Variazioni dei Crediti

L'importo totale dei crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.II per un importo complessivo di euro 10.997

Saldo al 31/12/2021	10.997
Saldo al 31/12/2020	4.645
Variazioni	-6.352

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle singole sotto-voci che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni dell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore 5 anni
Verso utenti e clienti		0	0	0	0	
Verso associati e fondatori		0	0	0	0	
Verso enti pubblici		0	0	0	0	
Verso soggetti privati per contributi		0	0	0	0	
Verso enti della stessa rete associativa		0	0	0	0	
Verso altri enti del terzo settore		0	0	0	0	
Verso imprese controllate		0	0	0	0	
Verso imprese collegate		0	0	0	0	
Tributari		9.968	9.968	9.968	0	
Da 5 per mille		0	0	0	0	
Imposte anticipate		0	0			

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Verso altri		1.029	1.029	1.029	0	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante		10.997	10.997	10.997	0	

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

Natura e composizione della voce C.II.12) "Crediti verso altri"

Sulla base delle indicazioni fornite dall'OIC 15, di seguito si riporta la natura dei debitori e la composizione della voce C.II.12) "crediti verso altri", iscritta nell'attivo di Stato patrimoniale per complessivi euro 1.029.

Crediti verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo

Crediti v/altri (EE)	1.029
fornitori - anticipi e acconti versati (EE)	1.029
Totale Esigibili entro l'esercizio successivo	1.029

Totale crediti verso altri **1.029**

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.IV.-"Disponibilità liquide" per euro 2.949.393, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche ed alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Saldo al 31/12/2021	2.949.393
Saldo al 31/12/2020	4.157.845
Variazioni	-1.208.452

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione attivo dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 414.691.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

Saldo al 31/12/2021	414.691
Saldo al 31/12/2020	284.361
Variazioni	130.330

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi"

La composizione della voce "Ratei e risconti attivi" è dettagliata nel seguente prospetto:

Risconti attivi

	31/12/2021	31/12/2020
Risconti Attivi		
risconti attivi	7.172	0
Totale Risconti Attivi	7.172	0

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Ratei attivi

	31/12/2021	31/12/2020
Ratei Attivi		
ratei attivi	407.519	284.361
Totale Ratei Attivi	407.519	284.361

PASSIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'ente si compone come segue:

- Fondo di dotazione dell'ente: consiste nel fondo di cui l'ente può disporre al momento della sua costituzione;
- Patrimonio vincolato: patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori;
- Patrimonio libero: costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve libere di altro genere;
- Avanzo/disavanzo d'esercizio: eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio come risultanti nel rendiconto gestionale.

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 6.790.537 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 259.960.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione avanzo / copertura disavanzo es. precedente	Altre variazioni			Avanzo/ disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	100.000						100.000
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							(0)
Riserve vincolate per decisione organi istit.	1.030.000						1.030.000
Riserve vincolate destinate da terzi							(0)
Totale patrimonio vincolato	1.030.000						1.030.000
Patrimonio libero							

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Riserve di utili o avanzi di gestione	4.925.832		234.744				5.160.576
Altre riserve	240.000		1				240.001
Totale patrimonio libero	5.165.832		234.745				5.400.577
Riserva operaz. copertura flussi finanz. attesi							(0)
Avanzo/disavanzo esercizio	234.744	234.744	1	0		254.884	254884
Totale patrimonio netto	6.530.576					6.785.462	6.785.462

Le Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali comprendono la Riserva "V. Faganelli" formata dalle erogazioni liberali che il presidente emerito ha effettuato a favore della Fondazione e destinate ad incrementare il patrimonio per far fronte ad eventuali spese straordinarie future, come verbalizzato in occasione della seduta del CdA del 09/11/2015 e dalla riserva strategica 2,5% del totale dei proventi come decisione del CdA del 11/04/2014. Tale somma avrà la funzione di riserva strategica da utilizzare a copertura di eventuali spese straordinarie.

La riserva di utili o avanzi di gestione è parzialmente vincolata per gli impegni di spesa per i progetti di ricerca riferiti ai grant assegnati e non ancora spesi per un importo di euro 2.784.760.

Si rappresenta di seguito il dettaglio della voce Altre riserve:

	31/12/2021	31/12/2020
Altre riserve	240.000	240.000
<i>Riserva lasciti immobili</i>	<i>240.000</i>	<i>240.000</i>
Differenza di arrotondamento	1	0
Totale altre riserve	240.001	240.000

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nel prospetto seguente sono evidenziate l'origine, la possibilità di utilizzazione, la natura e durata dei vincoli eventualmente posti, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile.

	Importo	Origine / Natura	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo utilizzazioni precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Copertura disavanzi	Altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	100.000	Soci							
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie	(0)								

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Riserve vincolate decisione organi istit.	1.030.000	Soci/Avanzi	A,B,C		1.030.000	Spese Straordinarie	31/12/2022		
Riserve vincolate destinate da terzi	(0)								
Totale patrimonio vincolato	1.030.000								
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	5.160.576	Avanzi	A,B,C,D		2.784.760	Progetti Ricerca finanziati	31/08/2023		
Altre riserve	240.001	Lasciti	A,B,C,D						
Totale patrimonio libero	5.400.577								
Riserva oper. copertura flussi finanz. attesi	(0)								
Avanzo/disavanzo esercizio	254.884	Avanzi	A,B,C,D						
Totale patrimonio netto	6.785.462								

(*) Possibilità di utilizzo: inserire A per aumento di capitale, B per copertura perdite, C per altri vincoli statutari D per altre motivazioni

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. e costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296:

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste presso l'ente;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute presso l'ente, il quale provvede periodicamente a trasferirle al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenziano:

- nella classe C del passivo le quote mantenute presso l'ente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 182.384.

Il relativo accantonamento è classificato nel Rendiconto gestionale, tra i costi del personale.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto

Saldo al 31/12/2021	182.384
Saldo al 31/12/2020	149.086
Variazioni	33.298

DEBITI

L'importo totale dei debiti è collocato nella voce D della sezione "passivo" dello Stato patrimoniale per un importo complessivo di euro 993.542 (euro 779.968 nel precedente esercizio).

I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

Non è stato applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato in quanto la differenza di risultato rispetto alla valutazione al valore nominale sarebbe stata irrilevante, essendo i debiti generalmente a breve termine e i costi di transazione, le commissioni ed ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza, di scarso rilievo.

Non è stata applicata l'attualizzazione dei debiti in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, essendo i debiti generalmente a breve termine ed il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali in linea con quello di mercato.

I debiti verso fornitori sono stati iscritti al netto degli sconti commerciali e abbuoni.

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)

La società non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri associati.

Debiti tributari

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II.9 "Crediti tributari".

Altri debiti

Di seguito si riporta la composizione della voce Altri debiti alla data di chiusura dell'esercizio oggetto del presente bilancio:

Altri debiti

Esigibili entro l'esercizio successivo

Importi scadenti entro l'es. successivo	74.243
<i>dipendenti c/retribuzione (EE)</i>	73.679
<i>altri debiti (EE)</i>	564
Totale Esigibili entro l'esercizio successivo	74.243

Totale altri debiti

74.243

Variazioni e scadenza dei debiti

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono la classe Debiti, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

V/banche	0	0	0	0	0	
v/altri finanziatori	0	0	0	0	0	
v/associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	0	
v/enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	0	
Per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0	
Acconti	0	0	0	0	0	
v/fornitori	672.114	189.299	861.413	861.413	0	
v/imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0	
Tributari	25.212	3.414	28.626	28.626	0	
v/istit. di previdenza e sicurezza sociale	25.877	3.383	29.260	29.260	0	
v/dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	0	
Altri debiti	56.765	17.478	74.243	74.243	0	
Totale debiti	779.968	213.574	993.542	993.542	0	

Si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In relazione a quanto richiesto al punto 6) dell'allegato C del D.M. 5.3.2020, si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Nella classe E."Ratei e risconti passivi" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 55.767.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

Saldo al 31/12/2021	55.767
Saldo al 31/12/2020	70.045
Variazioni	-14.278

	Valore al 31/12/2021	Variazioni	Valore al 31/12/2020
Ratei passivi	55.767	-14.278	70.045
Risconti passivi	0	-0	

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Aggi su prestiti	0	-0
------------------	---	----

Composizione della voce "Ratei e risconti passivi"

La composizione della voce "Ratei e risconti passivi" è analizzata mediante i seguenti prospetti.

Ratei passivi

	31/12/2021	31/12/2020
Ratei Passivi		
<i>ratei passivi</i>	55.767	70.045
Totale Ratei Passivi	55.767	70.045

IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

Le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali ammontano ad Euro 4.029.517. L'importo comprende Euro 2.999.517 per assegnazioni di finanziamenti a progetti di ricerca deliberate dal Consiglio di Amministrazione ma non ancora pagate al 31 dicembre e Euro 1.030.000 quale accantonamento da destinare a progetti di ricerca strategici

RENDICONTO GESTIONALE

Nella presente sezione della Relazione di missione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 compongono il Rendiconto gestionale.

Come previsto dal Modello B allegato al D.M. 5.03.2020, il Rendiconto risulta suddiviso in cinque sezioni, corrispondenti alla classificazione delle attività prevista dal CTS.

Effetti Covid19

Anche nell'esercizio 2021 l'ente si è visto costretto a ridurre le proprie attività a causa dell'emergenza Covid-19.

Il rallentamento delle attività ha generato un calo generalizzato dei componenti positivi e negativi di reddito, rispetto agli esercizi precedenti alla pandemia.

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

In questa sezione sono rendicontate le componenti positive e negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale cui all'art. 5 del CTS, previste dallo statuto.

La sezione evidenzia un disavanzo di euro 1.481.981.

Fondazione ha tra i propri scopi la promozione di studi scientifici e la formazione di ricercatori in grado di dare avanzati contributi allo studio della fibrosi cistica. Negli anni ha costruito un'ampia rete di ricercatori, comprendente anche gruppi stranieri, per far crescere e consolidare nel nostro Paese una qualificata competenza in campo FC.

Il 15 dicembre di ogni anno Fondazione emana un bando internazionale che indica gli obiettivi prioritari di ricerca di cure innovative sulla FC. I ricercatori rispondono con una propria proposta di studio. Dopo una prima valutazione del Comitato scientifico, i progetti che la superano vengono inviati a esperti internazionali competenti nello specifico argomento. Il Comitato scientifico prende la decisione finale sui progetti da sostenere e sull'entità del finanziamento da erogare, sulla base di quanto stanziato ogni anno per la ricerca dal Consiglio di Amministrazione. I progetti di rete, arrivati con il bando di dicembre 2020, sono stati valutati e selezionati dal Comitato scientifico nel 2021. Delle 51 proposte ricevute, 21 sono state poi finanziate.

Il 2021 ha rappresentato un anno di svolta per molte persone con FC perché l'Italia ha reso disponibile il farmaco modulatore Kaftrio. La sua disponibilità rappresenta una speranza per la maggioranza delle persone con FC, quelle

Relazione di missione

portatrici della mutazione più comune, responsabile della malattia.

Purtroppo, Kaftrio non può essere prescritto a tutte le persone con FC e questo delinea nuovi scenari di ricerca scientifica cui Fondazione vuole far fronte. Innanzitutto, la necessità di individuare composti efficaci per persone con mutazioni non ancora coperte dai farmaci esistenti; inoltre, l'importanza di sviluppare nuovi composti più potenti ed efficaci degli attuali per correggere la proteina mutata.

In questo contesto, nel 2021 sono stati raggiunti due importantissimi risultati e alcuni composti, scoperti grazie all'attività di ricerca di recenti progetti finanziati dalla Fondazione, sono stati dati in licenza ad aziende farmaceutiche che proseguiranno e approfondiranno gli studi, sia preclinici sia clinici, per arrivare, auspichiamo, a nuovi farmaci per la FC.

Il XIX Seminario si è tenuto ancora una volta in diretta streaming. L'edizione 2021 ha spaziato dall'illustrazione del programma strategico per la ricerca 2021-2023 di Fondazione, allo stato della ricerca sui farmaci modulatori di CFTR mutata per chiarire quanti pazienti possono avere oggi un trattamento farmacologico mutazione-diretto e quanti ne sono ancora privi. Per chi non ha potuto partecipare, la pubblicazione cartacea degli atti del Seminario è stata inviata a 500 lettori.

Un ulteriore confronto sui risultati ottenuti avviene in occasione della Convention: momento per formare, informare, discutere. La condivisione degli avanzamenti della ricerca è un passaggio essenziale per la circolazione dei progressi nella comunità scientifica e per far crescere una società consapevole di criticità e opportunità per la salute delle generazioni presenti e future. Per questo Fondazione dedica molto spazio alla divulgazione scientifica con il supporto di numerosi strumenti, indirizzati a pubblici differenziati.

La Comunicazione scientifica di Fondazione diffonde la conoscenza della fibrosi cistica attraverso il proprio sito web, social media, notiziario semestrale, pubblicazioni scientifiche e newsletter mensile.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, svolta nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, si attestano a euro 1.077.400, con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 617.141

Saldo al 31/12/2021	1.077.400
Saldo al 31/12/2020	1.694.541
Variazioni	617.141

La variazione è dovuta principalmente al fatto che nel corso del 2020 sono stati accreditati sia il 5 per mille 2018 che il 5 per mille 2019.

Si segnalano in particolare le seguenti voci:

erogazioni liberali/lasciti testamentari 190.991

proventi 5 per mille 818.166 (esercizio 2020)

contributo tax credit pubblicità 14.685

proventi da brevetti 7.482

Costi ed oneri da attività di interesse generale

I costi e oneri da attività di interesse generale di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 2.559.381 con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 202.921.

Saldo al 31/12/2021	2.559.381
Saldo al 31/12/2020	2.762.302
Variazioni	202.921

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

La sezione espone i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS allo scopo di raccogliere fondi necessari per il finanziamento delle attività di interesse generale. Si precisa che l'attività di raccolta fondi è esercitata in forma **occasionale**, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione.

In conformità a quanto previsto dall'art. 87 c.6 del CTS, per l'attività di raccolta fondi è stato redatto un apposito rendiconto, da cui risultano le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate, riportati nel paragrafo "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi" della presente relazione.

L'avanzo di gestione della presente sezione è pari a euro 2.261.496.

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Se il 2020 è stato l'anno della pandemia, della conversione al digitale, della sperimentazione di nuove modalità di comunicazione e raccolta fondi, con un lavoro sempre più sinergico e strategico tra aree, ricorderemo il 2021 come l'anno della ripresa degli eventi in presenza, con i banchetti nelle piazze, scuole, aziende durante le Campagne.

Per la prima volta la Campagna di Pasqua ha visto una modalità ibrida di offerta dei doni solidali: una combinazione ben riuscita tra l'inesauribile energia dei volontari impegnati nella distribuzione tradizionale e la possibilità, attraverso l'e-shop, di effettuare anche ordini piccoli, personalizzati e inviati in tutti gli angoli del territorio nazionale. La promozione ha viaggiato dunque su canali diversi, in particolare sui social, con tanti post-it per ricordare di scegliere uova, colombe e animaletti di cioccolato, insieme ai video realizzati da Alberto Giuliani con lo chef Alessandro Negrini, ambassador FFC Ricerca.

La Campagna Nazionale 2021 ha visto il ritorno nelle piazze di tutta Italia del ciclamino della ricerca. Sono state oltre 1.300 le postazioni attivate dai volontari per festeggiare la ricomparsa del fiore simbolo della ricerca sulla fibrosi cistica, a cui aggiungere le presenze nei negozi e in decine di eventi per la sensibilizzazione e la raccolta fondi. Mantenendo alta l'attenzione per la sicurezza, sono stati infatti oltre 70 gli appuntamenti, tra concerti, spettacoli, cene, gare sportive, organizzati dai volontari con il coordinamento dello staff di sede, per contribuire a riattivare l'attenzione dei territori sulla nostra causa. Con il medesimo obiettivo di riportare FFC Ricerca. L'attenzione sulla fibrosi cistica, anche la pianificazione media ha intrapreso una strada di sperimentazione con Fanpage (branded article e branded videostory) e con pubblicità programmatica su Amazon per ottimizzare gli ordini di ciclamini, mantenendo Spotify e i social e affiancando a queste operazioni mezzi più tradizionali: Radio24, Il Sole 24 Ore, i passaggi gratuiti dello spot su Rai, Mediaset, La7, Sky.

Il Natale 2021 percorre il filone inaugurato nel 2020 di una Campagna di comunicazione concentrata non soltanto sulla diffusione dei prodotti solidali ma anche sull'affiancamento a importanti testimonial del mondo sportivo. Se nel 2020 era stata la volta del campione di atletica Gianmarco "Gimbo" Tamberi, poi vincitore dell'oro olimpico a Tokyo, nel 2021 il testimone del sostegno a FFC Ricerca passa a Irma Testa: prima medaglia olimpica nella storia della boxe femminile italiana. Con la regia di Alberto Giuliani, Fondazione ha realizzato uno spot video e scatti fotografici della campionessa accanto a Marco Landucci, persona con FC, entrambi accomunati dalla sfida ad andare avanti a dispetto dei colpi, in una lotta quotidiana per non essere messi a trappeto e, nel caso di Marco, "per vincere la sfida più dura e mettere ko la fibrosi cistica".

I proventi da attività di raccolta fondi per l'esercizio chiuso al 31/12/2021, ammontano a euro 3.658.385, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 1.001.909.

Saldo al 31/12/2021	3.658.385
Saldo al 31/12/2020	2.656.476
Variazioni	1.001.909

Di seguito si commentano le voci rilevanti.

Campagna di Natale 1.659.818

Campagna di Pasqua 867.157

Campagna Nazionale 800.151

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Nel complesso, i costi ed oneri da attività di raccolta fondi sostenuti nell'esercizio chiuso al 31/12/2021, ammontano a euro 1.396.889 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 550.936

Saldo al 31/12/2021	1.396.889
Saldo al 31/12/2020	845.741
Variazioni	550.148

COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Nella sezione D del Rendiconto gestionale sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi di reddito connessi con l'attività finanziaria dell'ente, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi, nonché dalla gestione del patrimonio immobiliare.

La sezione evidenzia un avanzo di euro 38.897.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2021, i ricavi, rendite, proventi da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 57.017, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 806.

Saldo al 31/12/2021	57.017
Saldo al 31/12/2020	56.211
Variazioni	806

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2021, i costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 18.120, con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 38.426

Saldo al 31/12/2021	18.120
Saldo al 31/12/2020	56.546
Variazioni	38.426

COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

La sezione, residuale rispetto alle altre aree del rendiconto, accoglie componenti positive e negative relative a servizi che hanno natura di supporto rispetto all'attività principale o i costi che non è possibile ripartire tra le altre aree del rendiconto in base ad un criterio oggettivo, si riferiscono ai costi di funzionamento dell'ente (es.: cancelleria, spese telefoniche, trasferte personale di sede, interventi tecnici, canoni, noleggi, assicurazioni, spese postali e spedizioni, i costi fissi di amministrazione ecc) e ai costi per il personale di sede ad esso dedicato

Proventi di supporto generale

I proventi di supporto generale conseguiti nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, ammontano a euro 4.228, con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 4.086.

Saldo al 31/12/2021	4.228
Saldo al 31/12/2020	8.312
Variazioni	4.084

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Costi e oneri di supporto generale

Nel complesso, i costi ed oneri di supporto generale di competenza dell'esercizio chiuso 31/12/2021, ammontano a euro 527.577 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 27.231

Saldo al 31/12/2021	527.577
Saldo al 31/12/2020	494.483
Variazioni	33.094

IMPOSTE

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti. Nella considerazione che il bilancio d'esercizio deve essere redatto nel rispetto del principio della competenza economica dei costi e dei ricavi, indipendentemente dal momento in cui avviene la manifestazione finanziaria, si è proceduto alla rilevazione sia della fiscalità "corrente", calcolata secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento, sia della fiscalità "differita".

Imposte	40.178
IRES	455
IRAP	39.723

Ires

L'Ires è stimata sull'imponibile determinato a norma del TUIR, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Irap

L'Irap è stimata sul valore della produzione determinato a norma degli enti non commerciali, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In ottemperanza a quanto richiesto dal D.M. 5.03.2020, Mod. C n.11) si comunica che non vi sono elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

RENDICONTO FINANZIARIO

Si ritiene opportuno presentare il seguente rendiconto finanziario dei flussi di disponibilità liquide al fine di fornire le informazioni utili per valutare la situazione finanziaria dell'ente nell'esercizio in commento e la sua evoluzione negli esercizi successivi.

Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	€ 254.884
Imposte sul reddito	€ 40.178
Interessi passivi/(interessi attivi)	-€ 28.717
(Dividendi)	
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	€ 0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	€ 266.345

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi	€ 0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	€ 4.451
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	€ 0
Altre rettifiche per elementi non monetari	

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn € 4.451

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze	€ 1.923
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	€ 0
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	€ 189.299
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-€ 130.330
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	-€ 14.278
Altre variazioni del capitale circolante netto	€ 11.703

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn € 58.317

Altre rettifiche	
Interessi incassati/(pagati)	€ 28.717
(Imposte sul reddito pagate)	-€ 36.764
Dividendi incassati	
Utilizzo dei fondi	€ 33.298

4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche € 25.251

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) € 354.364

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali	-€ 4.008
(Investimenti)	€ 4.008
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0

Immobilizzazioni immateriali	€ 0
(Investimenti)	€ 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0

Immobilizzazioni finanziarie	-€ 1.561.616
(Investimenti)	€ 1.561.616
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0

Attività Finanziarie non immobilizzate	€ 2.806
(Investimenti)	€ 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 2.806

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) -€ 1.562.818

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi	
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	€ 0
Accensione finanziamenti	€ 0
Rimborso finanziamenti	€ 0
Mezzi propri	
Aumento di capitale a pagamento	€ 0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	€ 0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	€ 2
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	€ 2
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	-€ 1.208.452
Disponibilità liquide al 1 gennaio 2021	€ 4.157.845
Disponibilità liquide al 31 dicembre 2021	€ 2.949.393

ALTRE INFORMAZIONI

Nella presente sezione della Relazione di missione si forniscono informazioni concernenti la struttura e il funzionamento sociale e le ulteriori informazioni richieste dal CTS.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

In ottemperanza a quanto richiesto al punto 12) del Modello C allegato al D.M. 5.03.2020, si riporta un elenco delle erogazioni liberali ricevute.

La voce erogazioni liberali comprendono i versamenti spontanei 190.990,82 e i lasciti testamentari 101.711,54

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIE E NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono evidenziati nel seguente prospetto:

	Numero medio	Numero
Dirigenti	2	
Quadri	17	
Impiegati		
Operai		
Altri dipendenti		
Totale dipendenti	19	
Volontari		300

Relazione di missione

Ai soci volontari non è stato erogato alcun compenso di tipo forfettario.

I volontari operativi sono assicurati contro gli infortuni, mediante contratto assicurativo stipulato con la compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A.

Dati occupazione – Covid-19

Si evidenzia che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio l'ente non ha fatto ricorso all'istituto della cassa integrazione ordinaria/in deroga.

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Le cariche sociali sono svolte in modo gratuito e quindi per l'esercizio in esame non sono stati deliberati ed erogati compensi.

Il compenso del revisore legale ammonta ad euro 2.000,00 oltre al contributo previdenziale e all'IVA di legge.

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi amministratori.

ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono in essere operazioni che comportano patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del CTS.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Si segnala che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio ed alla tutela degli interessi dell'ente, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate a non normali condizioni di mercato.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO

Sulla base di quanto esposto, si propone di destinare l'Avanzo d'esercizio, ammontante a complessivi euro 259.960, alla riserva avanzi di gestione.

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Nel prospetto seguente vengono riportate le informazioni utilizzate per determinare il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti dell'ente, al fine della verifica di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017, che prevede che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti dell'ente non può essere superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Retribuzione annua lorda massima	61.119
Retribuzione annua lorda minima	15.651
Rapporto tra le due grandezze	3,90

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ONLUS

Relazione di missione

DESCRIZIONE E RENDICONTO SPECIFICO DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nell'esercizio in commento l'ente ha raccolto fondi per un totale di euro 4.682.355.

Di seguito vengono illustrate in modo chiaro e trasparente, le singole attività di raccolta, evidenziando le entrate e le spese dell'anno solare 2021, relative a ciascuna delle celebrazioni e/o iniziative effettuate occasionalmente (art. 79 c. 4 lett. a) D.Lgs. n. 17/2017).

CAMPAGNA DI PASQUA 2021

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	867.157
TOTALE COSTI	393.834
AVANZO	473.323

Dettaglio costi

Acquisto uova di cioccolato, colombe	349.156
Spedizioni	40.105
Spese di tipografia e grafica	2.974
Spese di pubblicità e promozione	1.014
Minute spese	585
TOTALE ONERI	393.834

CAMPAGNA DI NAZIONALE 2021

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	800.151
TOTALE COSTI	161.322
AVANZO	638.829

Dettaglio costi

Acquisto ciclamini	66.889
Spedizioni	17.016
Spese di tipografia e grafica	4.628
Spese di pubblicità e promozione	57.766
Viaggi e trasferte	3.241
Consulenze e assistenza tecnica	11.782
TOTALE ONERI	161.322

CAMPAGNA DI NATALE 2021

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	1.659.818
TOTALE COSTI	710.104
AVANZO	949.714

Relazione di missione

Dettaglio costi

Acquisto panettoni, dolciumi	679.552
Spedizioni	19.340
Spese di tipografia e grafica	7.826
Spese di pubblicità e promozione	1.588
Minute spese	173
Consulenze e assistenza tecnica	1.625
TOTALE ONERI	710.104

Per valutare e monitorare l'efficienza gestionale, vengono proposti i seguenti tre diversi indicatori:

incidenza oneri attività di interesse generale

incidenza oneri attività di raccolta fondi

incidenza oneri attività di supporto generale

Questi tre indicatori vengono calcolati tramite il rapporto tra gli oneri specifici dell'attività e gli oneri complessivi, esprimendo quindi la destinazione delle risorse.

1. Incidenza oneri attività interesse generale = (Totale Oneri Attività Int. Gen.)/(Totale Oneri) 56,9%

2. Incidenza oneri attività raccolta fondi = (Totale Oneri della Raccolta Fondi)/(Totale Oneri) 31,0%

3. Incidenza oneri attività sup. generale = (Totale Oneri Supporto Generale)/(Totale Oneri) 12,1%

Indice di efficienza

Si procede inoltre al calcolo dell'indice di efficienza:

Indice di efficienza della raccolta fondi = (Oneri Raccolta fondi)/(Proventi Raccolta fondi) 37,2%

Costo euro raccolto 0,37€

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La perdita a febbraio 2021 del professor Gianni Mastella, per trent'anni Direttore scientifico della Fondazione, e dieci mesi dopo del suo successore, professor Giorgio Berton, hanno segnato profondamente tutta la nostra organizzazione.

I volontari e il team di sede hanno vissuto momenti di grande sconforto e disagio che, accompagnati al persistere del covid-19 e delle misure di distanziamento per buona parte dell'anno, hanno rischiato di portare ripercussioni molto serie sull'andamento economico della nostra Fondazione. Così non è stato. Delegazioni e Gruppi di sostegno si sono raccolti attorno alla sede e al Consiglio di Amministrazione. Con il loro entusiasmo, professionalità e fiducia nel futuro hanno permesso di concludere il 2021 in maniera molto positiva, oltre ogni aspettativa.

In particolare, il rendiconto di gestione mostra come le nostre Campagne di raccolta fondi abbiano raggiunto proventi simili all'epoca precedente la pandemia, così da chiudere il 2021 con un significativo avanzo di bilancio. Un piano pluriennale di rilancio delle strategie di ricerca, una pianificazione del lavoro sempre più interessata allo sviluppo delle relazioni corporate, insieme a un'attenta gestione dei costi, hanno fatto il resto, con i risultati incoraggianti che potrete verificare nelle prossime pagine.

In questo 2021 Fondazione ha dimostrato ancora una volta di avere risorse, motivazioni e potenzialità adeguate a fronteggiare passaggi complessi come quelli che abbiamo appena vissuto. La prospettiva che abbiamo davanti prevede altre tappe impegnative, che dovranno essere adeguate agli avanzamenti scientifici in rapido movimento che oggi segnano a livello internazionale la storia della fibrosi cistica.

Relazione di missione

In questo impegno abbiamo avuto ancora una volta la conferma dell'attaccamento alla causa da parte della nostra grande comunità dei volontari che quotidianamente ci stimola a proseguire nella ricerca di Una cura per tutti, supportando anche nel 2022 un finanziamento per la ricerca che supererà i due milioni e mezzo di euro.

Nonostante il perdurare degli effetti della pandemia Covid-19, nell'esercizio oggetto della presente relazione l'ente ha continuato a svolgere la propria attività, mantenendo una situazione economica di sostanziale equilibrio, realizzando un avanzo d'esercizio pari a 254.884.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONE DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

La ricerca scientifica è la ragione per cui questa Fondazione esiste. Come la pandemia ha insegnato a tutti con chiarezza, accanto agli interventi sociosanitari di pubblica competenza, la ricerca resta il fattore fondamentale per modificare sostanzialmente la natura della malattia e il destino di chi ne è colpito. L'obiettivo principale per il 2022 è finanziare la ricerca sulla fibrosi cistica per 2 milioni di euro.

È stato ideato nel 2021 un nuovo bando per il finanziamento della ricerca FC. Si tratta di un'iniziativa alla memoria del professor Gianni Mastella, dedicata a giovani ricercatori di età inferiore ai 35 anni, non strutturati all'interno di un ente di ricerca. Questo bando, denominato "Gianni Mastella Starting Grant - GMSG" è un finanziamento che intende facilitare l'inizio della carriera da ricercatore nell'ambito della fibrosi cistica.

Per fare fronte all'impegno di finanziamento della ricerca, Fondazione adotta strategie per ottenere risorse economiche utili allo sviluppo degli studi scientifici e recluta le risorse tecnico-scientifiche necessarie. L'attività a favore della ricerca è resa possibile dalle donazioni private, cittadini e aziende, che si fanno carico dell'adozione dei progetti scientifici. Per arrivare ai donatori, sono introdotte attività di comunicazione sia di respiro sociale, sia di divulgazione e comunicazione scientifica per rendere la fibrosi cistica sempre più conosciuta anche al di fuori della cerchia di chi è direttamente colpito dalla malattia. Nel 2022 verrà messo in atto un piano per recuperare i sostenitori freddi che donavano ante-covid e aumentare la donazione media dei sostenitori fedeli.

Si sta lavorando per un ritorno all'organizzazione di eventi sul territorio e al rilancio delle Campagne di raccolta fondi. Nel 2022 vedrà avvio ufficiale la Campagna Lasciti testamentari. È stato portato avanti il piano di formazione di una risorsa dedicata all'area raccolta fondi Corporate che si concluderà nel 2022.

Fondazione è inoltre impegnata a informare la popolazione sulla realtà di questa patologia, le modalità di trasmissione, le pesanti ricadute sulla quotidianità di chi ne è affetto e dei loro familiari. Lo fa attraverso il proprio sito, i media, la newsletter periodica, il magazine semestrale, gli eventi, gli interventi sui media nazionali e nel corso di Campagne di sensibilizzazione. Per il 2022 è previsto un maggior investimento nei costi di comunicazione per la realizzazione del nuovo video istituzionale, ideare una nuova Campagna 5x1000 e Nazionale e inoltre la prima Campagna Lasciti. Con la nuova Direzione scientifica saranno pianificate attività di informazione a favore delle scuole e formazione di volontari.

Nel 2021 ha preso avvio il progetto sullo screening dei portatori FC "1 su 30 e non lo sai". Obiettivo del 2022 è di completare il sito web, condurre dei focus group sull'interpretazione dei contenuti del sito da parte della popolazione, pianificare una campagna di comunicazione per promuovere il sito.

CONTRIBUTO DELLE ATTIVITA' DIVERSE AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E INDICAZIONE DEL LORO CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE

Nel corso dell'esercizio in esame non sono state svolte attività diverse.

Ai sensi dell'art.13 c. 6 CTS e del regolamento di cui al DM MLPS n.107 del 19.5.2021, l'organo di gestione certifica che tali attività diverse sono state svolte secondo le previsioni statutarie e sono strumentali rispetto all'attività di interesse generale.

La secondarietà delle stesse è attestata dal fatto che i relativi ricavi non sono superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente.

Relazione di missione

Luogo e data

VERONA, 28/05/2022